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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Актуальность

темы диссертационного исследования, посвященного адаптационному

управлению развитием строительных предприятий, в современных условиях,

предполагающих преодоление последствий пандемии, санкционного шквала
1

и осуществление институционального перехода к более технологичному

производству – цифровой трансформации, связана со следующими обстоя-

тельствами:

- во-первых, многогранные события научного и практического характе-

ра, происходящие в новом старом VUCA-мире, который современные анали-

тики идентифицируют как BANI-мир с помощью прилагательных хрупкий,

тревожный, нелинейный, непонятный (непостижимый), вызывают необходи-

мость исследования управления развитием строительных предприятий как

процесса, нацеленного на адаптацию к цифровой экономике, внутренним ор-

ганизационно-экономическим вызовам и внешним социально-политическим

угрозам. В настоящее время эффективное и поступательное развитие строи-

тельных предприятий обеспечивается их способностью адекватно и быстро

приспосабливаться к изменениям. Любая социально-экономическая система

обладает стремлением адаптироваться, т.е. сохранить себя, иметь определён-

ную стабильность и продолжить развиваться. Развитие является одной из

важнейших категорий теоретико-методологического базиса управления, од-

нако формам, методам и моделям именно адаптационного управления разви-

тием строительных предприятий до сих пор не уделялось должного внима-

ния. Ученые рассматривали адаптацию с позиции принципов, видов, инстру-

1
На 8.03.22 г. число санкций составило 5530, увеличившись с 22.02.22 на 2778. По состоянию на

7.04.2022 г. против России было введено уже 8257 санкций. 8.05.2022 г. число санкций составляло 10128. В

«топ» недружественных стран вошли: США – 1983 введенных санкции; Канада – 1402; Швейцария – 1361;

Великобритания – 1360; Европейский союз, объединяющий 27 стран, - 1199; Австралия – 1150; Япония –

902. В настоящее время по числу санкций Россия опережает Иран, против которого в течение 10 лет было

введено 3616 санкций, а также КНДР и Венесуэлу.
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ментов. При этом гносеологический интерес вызывают формы, методы и мо-

дели этого феномена, в которых проявляется реакция экосистемы строитель-

ного предприятия на условия нестабильности, неопределенности, сложности

и противоречивости, в которых предпринимаются попытки обеспечения раз-

вития. Данное обстоятельство актуализирует разработку теоретико-

методического подход к адаптационному управлению строительным пред-

приятием с учетом форм, методов и моделей его проявления;

- во-вторых, в результате глобальной коронавирусной атаки мы столк-

нулись с множеством нежелательных последствий, проявляющихся в воз-

никновении дисбаланса экономических отношений. В строительном ком-

плексе произошел переизбыток предложения товаров и услуг, что вызвало

необходимость разработки новых форм управления развитием отраслевых

предприятий. Кризис, связанный с пандемией COVID-19, являющийся мак-

роэкономическим шоком, не просто привел к снижению спроса или предло-

жения, а вызвал труднопрогнозируемые негативные колебания спроса и

предложения одновременно, что сделало текущую стадию экономического

цикла более сложной. Попытки сформировать теоретические представления

о характере кризисной ситуации, в которой оказался сегодня строительный

комплекс, по нашему мнению, нуждаются в развитии в части обоснования

новых методов адаптации предприятий строительной отрасли, учитывающих

необходимость приспособления к происходящим структурным и институ-

циональным сдвигам, и, в целом, в обосновании методологии адаптационно-

го управления строительными предприятиями;

- в-третьих, главной стратегической целью развития строительной сфе-

ры и всей российской экономики является не только преодоление последст-

вий пандемии коронавируса и не просто осуществление цифровых преобра-

зований, а обеспечение перехода к человекоцентричной Индустрии 5.0. Це-

левым для экономической политики при этом выступает адаптационно-

цифровой сценарий. Этим предопределена значимость разработки и приме-

нения в управленческой практике особых инструментов адаптационного
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управления развитием строительных предприятий, «армирующих» реализа-

цию концепции адаптационного управления развитием строительных пред-

приятий;

- в-четвертых, все возрастающая сложность и многоаспектность задач,

решаемых строительными предприятиями (соответствие принципам сниже-

ния импактного воздействия, достижение целей устойчивого развития, реа-

лизация методологии BIM), вызвала необходимость уточнения контента

управленческого взаимодействия в части обоснования перспективных на-

правлений формирования системы адаптационного управления развитием

строительных предприятий как комплекса мер, согласующихся с целями го-

сударственной политики пространственного размещения и территориального

развития и интересами участников цепи «инвестор – заказчик – застройщик -

проектировщик - подрядчик»;

- в-пятых, в условиях системного перехода отечественной экономики в

новую технологическую реальность возникла необходимость прогнозирова-

ния и оценки последствий всех происходящих преобразований. Данное об-

стоятельство актуализировало значимость планирования и прогнозирования

реализации инвестиционно-строительных проектов как целевой нагрузки

адаптационного управления, позволяющего представить идеальную картину

управленческих взаимодействий в строительном комплексе с учетом неста-

бильности, неопределенности, сложности и неоднозначности процессов, со-

провождающих цифровую трансформацию. Новым обстоятельством, влияние

которого мы постарались учесть, стала возможность экономической блокады

нашей страны. Наличие технологических, политических и экономических ог-

раничений вызвало необходимость планирования дальнейшего хода цифровой

трансформации, используя исключительно отечественные технологии, техни-

ку и программное обеспечение, что актуализировало рассмотрение вопросов

адаптации в плоскости реализации политики импортозамещения;

- в-шестых, наша страна всегда была и останется важным структурооб-

разующим элементом глобального экономического пространства. В этой свя-
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зи крайне важным является развитие управления адаптацией строительных

предприятий, их реорганизацией и интеграцией с различными отраслями

промышленности в контексте актуальной парадигмы путем разработки и

реализации соответствующей стратегической программы;

- в-седьмых, достижение целей развития строительного предприятия –

многофункциональная деятельность, нуждающаяся в регулировании. Основ-

ной акцент в условиях цифровой трансформации приходится делать на от-

ношениях, возникающих в цепочке «инвестор – заказчик – застройщик –

проектировщик – подрядчик» по поводу ресурсного, в первую очередь инве-

стиционного, обеспечения. С 1 января 2022 г. в соответствии с Постановле-

нием Правительства РФ № 331 от 05.03.2021 г. организация ресурсного обес-

печения осложняется законодательно установленной необходимостью при-

менения BIM-технологий теми предприятиями, которые претендуют на

бюджетное финансирование. В этой связи крайне актуальными являются

разработки в области цифровизации управленческой, организационной, эко-

номической и иной деятельности строительных предприятий.

Степень разработанности проблемы. Вопросам определения понятия

и сущности адаптации экономической системы строительного комплекса в

кризисных условиях посвящены работы таких исследователей, как

Аблязов Т.Х., Баронин С.А., Вишнивецкая А.И., Гумба Х.М.,

Кузовлева И.А., Максимцев И.А., Максимчук О.В., Мещерякова О.К.,

Токунова Г.Ф., Трофимова Л.А., Уварова С.С., Шальнев О.Г. и др.

Основные методологические и теоретические разработки концепции

адаптационного управления развитием предприятий, отраслей, комплексов

получили свое отображение в научных работах отечественных и зарубежных

авторов, таких как Аузан А.А., Блум Н., Бонд С., Боннет Д., Гилберт Р.,

Диксон П., Диксон Х, Дэйвис Ф., Капелюшников Р.И., Каплан Р.,

Клейнер Г.Б., Коуз Р., Мау В.А., Мескон М., Сироткина Н.В., Татаркин А.И.,

Трещевский Ю.И., Тейлор Ф., Тобин Д., Ульямсон О., Харрис Р., Хикман Б.,

Шумпетер Й. и др.
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Изучением теоретических аспектов адаптации организаций к внешним

условиям занимались Анисимов Ю.П., Багиев Е.Г., Булгаков А.В.,

Гречко М.В., Дорошенко Ю.А., Дробышева В.Г., Зарубина Т. А.,

Кидинов А.В., Короткая М. В., Костылев А.А., Магера Т. Н., Маницкая Л.Н.,

Провоторов И.А., Растригин Л.А., Тюкин И. Ю. и др.

Изучая основные методологические подходы к управленческому, циф-

ровому и организационному обеспечению адаптации экосистем, были про-

анализированы работы таких авторов как: Бабкин А.В., Гамидуллаева Л.А.,

Макаров Е.И., Мартынов Б.В, Преображенский Б.Г., Родионова В.Н.,

Толстых Т.О., Шваб К., Шинкевич А.И, Шкарупета Е.В. и др.

Для определения наиболее эффективных моделей, инструментария и

механизма адаптационного управления развитием строительной организации

на основе инвестиций и инновационного управления, были изучены труды

следующих авторов: Воронин В.А., Гасилов В.В., Загидулина Г.М.,

Кнышева Т. П., Карпович М.А., Лукманова И.Г., Мещерякова М.А.,

Мищенко В.Я., Панкратов Е.П., Пантелеева В. В., Хрусталев Б.Б. и др.

Научные работы Абрамянц Т.Г., Баркалова С.А., Буркова В.Н.,

Вертаковой Ю.В., Габрина К.Э. Грабового П.Г, Грабового К.П.,

Курочки П.Н., Лубянской Э.Б., Маторина С.И., Палагиной А.Н.,

Половинкиной А.И., Растригина Л.А., Семенова П.И., Тихомировой О.Г.,

Фомина В.Н., Цыпкина Я.З. были положены в основу формирования представ-

лений об использовании в управлении адаптацией экономических систем мате-

матических методов, принципов кибернетики, основ системного анализа.

Не умаляя вклада вышеуказанных исследователей в разработку акту-

альных вопросов в данной сфере, следует сказать, что большинство теорети-

ческих и практических проблем продолжают оставаться не до конца прора-

ботанными. Несовершенство практики управления предприятиями строи-

тельной отрасли и недостаточный уровень теоретической и методической

обеспеченности проблемных аспектов адаптационного управления развитием
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таких предприятий определяют высокую актуальность темы настоящего

исследования.

Научной гипотезой исследования является предположение, что раз-

витие строительных предприятий в условиях нестабильности, неопределен-

ности, сложности и неоднозначности цифровых преобразований, сопровож-

дающих переход к реализации нашей страной институциональной стратегии

цифровой трансформации в условиях, осложненных пандемией коронави-

русной инфекции и санкционным давлением, представляется возможным за

счет разработки и применения форм, методов и моделей адаптационного

управления, позволяющих приспособиться к нормативным, структурным, ор-

ганизационным и иным изменениям.

Объект диссертационного исследования – строительные предпри-

ятия, выступающие базовым элементом строительного комплекса РФ.

Предмет диссертационного исследования – организационно-

экономические и управленческие отношения, возникающие в процессе адап-

тационного управления развитием строительных предприятий.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в раз-

работке теоретико-методологических положений и практически применимых

рекомендаций, раскрывающих перспективы адаптационного управления раз-

витием сложных экосистем, к числу которых относятся предприятия строи-

тельной отрасли.

Необходимость достижения поставленной цели потребовала решения

следующих задач:

1. Разработать теоретико-методический подход к адаптационному

управлению строительным предприятием, учитывающий особенности

строительного комплекса и текущей социально-экономической ситуации.

2. Обосновать методологию адаптационного управления развитием

строительных предприятий.

3. Разработать концепцию адаптационного управления развитием

строительных предприятий
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4. Сформировать систему адаптационного управления развитием

строительных предприятий.

5. Разработать механизм адаптационного управления развитием

строительных предприятий при реализации инвестиционно-строительных

проектов.

6. Обосновать перспективы совершенствования цифровой формы

адаптационного управления развитием строительных предприятий.

7. Разработать процедуру создания цифровых решений по разработ-

ке и реализации инвестиционно-строительных проектов, отличающаяся при-

менением модели Cynefin.

Теоретико-методологической основой исследования являются разра-

ботки и исследования российских и зарубежных экономистов, специалистов в

сфере управления сложными объектами экономической системы, основанные

на положениях и принципах системного подхода. В ходе исследования ис-

пользовались теоретические основы управления; теория систем; методы опти-

мизации; основы принятия решений в сфере управления; методы функцио-

нального, экономического, экосистемного и статистического анализа.

Информационную базу исследования составили статистические дан-

ные, публикуемые Федеральной службой государственной статистики РФ,

статистические данные Министерства экономического развития Российской

Федерации, департамента строительной политики Воронежской области,

сведения, приведенные в научных изданиях по проблеме управления разви-

тием строительных предприятий, адаптации предприятий и научные труды

по цифровизации строительного комплекса, стратегии социально-

экономического развития Воронежской области и Российской Федерации до

2030 года, мониторинг информации о государственных программах и нацио-

нальных проектах.

Научная новизна результатов состоит в решении научной проблемы,

заключающейся в обосновании теоретических и методологических положе-

ний, а также методических приемов и практических рекомендаций по совер-
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шенствованию форм, методов и моделей адаптационного управления разви-

тием строительных предприятий.

К наиболее значительным научным результатам относятся следующие:

1. Разработан теоретико-методический подход к адаптационному

управлению строительным предприятием, учитывающий доминирующие

особенности строительного комплекса (громоздкость и инертность конст-

рукции строительного комплекса, отсутствие системных связей внутри него,

технологическая отсталость и прокрастинация, консерватизм, противодейст-

вие последствиям пандемии и санкций), отличающийся блочной композици-

ей элементов, образующих идеологический каркас представлений об адапта-

ционном управлении (бифуркационный рубеж, ситуация ИЭС, информаци-

онное обеспечение, диагностика класса ситуации, критерии выбора модели,

формула модели, эффективные решения, методы и инструменты), заклю-

чающийся в детерминации базовых положений и идентификации процессов

и явлений, определяющих контент и субстанцию адаптационного управления

строительными предприятиями как реакции участников цикла «инвестор –

заказчик – застройщик – проектировщик – подрядчик» на необходимость

решения триады важнейших задач (ТВЗ): обеспечение институционального

перехода к более совершенному технологическому укладу (Индустрии 5.0)

посредством цифровой трансформации; преодоление последствий коронави-

русной атаки; противодействие экономическому шантажу со стороны США,

ряда Европейских и других стран.

2. Представлена методология адаптационного управления развити-

ем строительных предприятий, синтезированная с применением общенауч-

ных и частных методов исследования, встраиваемая в формальный контур

инициативных процессов национального, регионального и муниципального

уровней, представленная в качестве структурных составляющих формами,

моделями, методами и инструментами, позволяющими эффективно решать

«порочные проблемы», выделенные и идентифицированные в качестве фак-

торов, сдерживающих развитие строительных предприятий в ситуации ИЭС
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(институциональные преобразования, сопровождающие развитие цифровой

экономики; ухудшение эпидемиологической ситуации в связи с распростра-

нением коронавирусной инфекции; санкционный шквал).

3. Разработана концепция адаптационного управления развитием

строительных предприятий, базирующаяся на представлениях о триединстве

характеристик внешней и внутренней среды (VUCA-мир, BANI-мир, ситуа-

ция ИЭС), раскрывающая перспективы развития отношений в цепочке «ин-

вестор – заказчик – застройщик – проектировщик – подрядчик» в обеспече-

ния сохранения архитектуры отраслевого взаимодействия как высшей степе-

ни устойчивости, определяющая особенности генерации и практического ис-

пользования вариативного управленческого инструментария, сформирован-

ного с применением матричного подхода в плоскостях «стратегические ори-

ентиры», «триада важнейших задач», «порочные проблемы», подлежащего

реализации по аналогии с алгоритмом оптимального обоюдного избегания

столкновений (ORCA) на основе мониторинга и оценки численных значений

индикаторов «экологичности» строительных предприятий.

4. Сформирована система адаптационного управления развитием

строительных предприятий, согласующая элементный состав потенциала

(производственного, трудового, инвестиционного, финансового, информаци-

онного, инфраструктурного) строительного предприятия и его способность

принимать управленческие решения с учетом диапазона эталонных значений

параметров (индикатор цифровых процессов; индикатор интеграционных

процессов; индикатор ресурсоемкости; индикатор достижения стратегиче-

ских целей; индикатор цикличности производства), характеризующих клю-

чевые сферы приложения управленческих воздействий, моделирующая субъ-

ект-объектные отношения в цепи «инвестор – заказчик – застройщик – про-

ектировщик – подрядчик» с учетом флуктуаций поведения ее участников,

имманентных проявлениям VUCA-, BANI-мира и ситуации ИЭС.

5. Представлен механизм адаптационного управления развитием

строительных предприятий, разработанный в соответствии с когнитивным
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подходом, отличающийся функциональной и предметной ориентацией, под-

лежащий реализации в плоскости планирования, прогнозирования и страте-

гирования управленческих взаимодействий в строительном комплексе по по-

воду разработки и реализации инвестиционно-строительных проектов в рам-

ках инвестиционной политики, гармонизированной со стратегией социально-

экономического развития субъектов РФ, приоритетными национальными

проектами и федеральными целевыми программами, направленными, в пер-

вую очередь, на строительство социальных, производственных и инфра-

структурных объектов с высокой социально-экономической эффективностью

и репутационной стоимостью.

6. Обоснованы перспективы совершенствования цифровой формы

адаптационного управления развитием строительных предприятий, учиты-

вающие уровень предпринимательской уверенности и цифровой зрелости от-

раслевых игроков, соответствующие векторному пространству адаптации

строительных предприятий к цифровой экономике (трудовой потенциал,

компетенции, информационное обеспечение, государственное и правовое ре-

гулирование, цифровые технологии), отличающиеся ориентацией на внедре-

ние технологий цифрового моделирования при обеспечении социально-

психологической восприимчивости участников строительного комплекса к

цифровой трансформации.

7. Обоснована процедура создания цифровых решений по разработ-

ке и реализации инвестиционно-строительных проектов, отличающаяся при-

менением модели Cynefin, позволяющая достичь синергетического и мульти-

пликационного эффекта за счет повышения операционной эффективности,

улучшения качества взаимодействия в цепи «инвестор – заказчик – застрой-

щик – проектировщик – подрядчик», изменения бизнес-модели строительно-

го предприятия и приведения ее в соответствие с требованиями институцио-

нального перехода к цифровой экономике и текущими отраслевыми потреб-

ностями.
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Обоснованность и достоверность полученных научных результа-

тов достигается путем обработки репрезентативной выборки фактологиче-

ской и статистической информации, эмпирического подтверждения предло-

женного методического инструментария, корректного использования эле-


[…]


взаимодействия группы предприятий

Пользователь

Инвестор Риелторы

Заказчик

Проектировщик

Генподрядчик

Стройиндустрия Субподрядчт

Посредники

Органы \

(фраструктуры

Органы гос

контроля

Тендерный

комитет

Транспортные

компании

Поставщики

материалов
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ПРИЛОЖЕНИЕ И – ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ВЫКЛАДКИ

ПО ПОВОДУ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ

Подход Д. Джоргенсона и соавторов является общепринятым. В его

основу положены концептуальные положения неоклассической теории нако-

пления капитала.
390

В соответствии с этой теорией, главная цель предприятия

заключается в накоплении капитала от осуществляемой деятельности. Для

этого нужно максимизировать пользу от потока потребления. Исследователь

считал, что в течение всего жизненного цикла предприятие само определяет

тот размер капитала, который для него оптимален. Но достичь такого уровня

не всегда возможно. Причиной этому Д. Джоргенсон называл издержки, свя-

занные с вводом в действие новых мощностей производства. Соответственно,

показатель оптимального объема финансового капитала является всего лишь

основой, с учетом которой руководством предприятия принимаются решения

об инвестировании.
391

Еще одна распространенная теория – модель инвестиционного пове-

дения предприятия. В этой теории ключевое значение отводится изучению

проблематики инвестиционного поведения предприятия и его моделирова-

нию с учетом влияния внешних и внутренних факторов. В качестве необхо-

димого условия выработки эффективных управленческих решений выступает

тщательное изучение и анализ основ формирования инвестиционного пове-

дения экономического субъекта. Согласно данной теории, предприятие пла-

нирует инвестиционную деятельность в таком объеме, чтобы достичь опти-

мального значения капитала. При исследовании данной теории Д. Джорген-

сон исходил из концептуальных положений теории структуры капитала (тео-

рии Модильяни-Миллера).
392

Основные положения теории Модильяни-

390

Jorgenson D. Investment. V. 1 - Cambridge, Mass: MIT Press. – London. – 1996. - 512 с.

391
Ключевые направления цифровой трансформации строительных организаций [Электронный ре-

сурс] Режим доступа – URL:https://cyberleninka.ru (Дата обращения 20.07.2021)

392
Modigliani, F, М Miller. Some Estimates of the Cost of Capital to the Electric Utility Industry,

1954-1957 // American Economic Review 1966 №56 P 333-391.
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Миллера: вся получаемая прибыль направляется предприятием на выплату

дивидендов; налогообложение как таковое отсутствует; инвесторы имеют

одинаковую оценку ожидаемой доходности для каждой организации; дело-

вой риск для всех компаний одного класса одинаков; рынок капитала совер-

шенен (отсутствие ограничений на покупку ценных бумаг, бесплатная ин-

формация для всех инвесторов, игнорирование расходов на эмиссию, отсут-

ствие транзакционных издержке и др.).

В более ранних трудах Дж. Тинбергена
393

, К. Руса
394

, фон Желиски
395

,

Л. Клейна
396

и Ф. де Лью
397

не содержится удовлетворительного объяснения

поведения инвестиций. Связано это с тем, что в исследованиях указанных ав-

торов распределение реализации запланированных инвестиций во времени

имело простую форму либо являлось фиксированным. Именно поэтому авто-

ры не смогли на базе неоклассической теории сформулировать удовлетвори-

тельное объяснение поведения инвестиций. По нашему мнению, более опти-

мальной является модель гибкого акселератора, предложенная Л. Койком
398

и

Х. Ченери.
399

Д. Джоргенсон использовал лаговую функцию дробно-рационального

типа, которая способно с относительной точностью аппроксимировать лю-

бые виды распределений, поскольку предполагает использование гибкого ак-

селератора. Д. Джоргенсон сравнил подход, предусматриваемый неокласси-

ческой теорией, с несколькими альтернативными подходами. В сравнении

393

Tinbergen, J. Statistical Evidence on the Acceleration Principle // Economica. 1938. № 5. P. 164-

176.

394
Roos, C. The Demand for Investment Goods // American Economic Review. 1948. № 38. P.

311—320.

395
Roos, C., von Szeliski. The Demand for Durable Goods // Econometrica. 1943. № 11. P. 97—122.

63
Klein, L. Studies in Investment Behavior / Conference on Business Cycles. Universities-National Bureau

Conference Series, 1951. № 2. P. 233-303.

397
De Leeuw, F. The Demand for Capital Goods by Manufacturers: A Study of Quarterly Time Series

// Econometrica. 1962. № 30. P. 407—423.

398
Koyck, L. Distributed lag and investment analysis. Amsterdam, 1954.

399
Chenery, H. Overcapacity and the Acceleration Principle // Econometrica. 1952. № 20. P. 1-28.
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участвовали следующие модели:

- модель ожидаемой прибыли (автор – Е. Гранфелд
400

);

- модель ликвидности (автор – Е. Ках);

- модель акселератора (авторы Е. Ках
401

, Б. Хикман
402

, Р. Ейснер
403

).

Первая модель предполагает пропорциональное соответствие текущей

цифровой стоимости предприятия с оптимальным объемом финансового ка-

питала; второй – пропорциональность ликвидности предприятия с оптималь-

ным объемом капитала; третьей – пропорциональность оптимального объема

финансового капитала и выпуска продукции.

Д. Джоргенсон, основываясь на неоклассической теории, построил

две базовые эконометрические модели. Первая модель учитывала колебания

стоимости производственного оборудования в качестве одного из аспектов

стоимости финансового капитала при принятии решения об инвестировании,

а вторая нет. Автором было выявлено, что неоклассические модели обладают

наиболее высоким качеством в плане описания инвестиций. Сравнение моде-

лей проводилось на микроэкономическом уровне на основе таких критериев,

как правильность прогнозирования поворотных точек и объясняющая спо-

собность модели (goodness-of-fit). В своем исследовании автор рассматривает

несколько эконометрических моделей, разработанных на основе неокласси-

ческого подхода.

Помимо модели Джоргенсона-Стефенсона исследованию были под-

вергнуты модели, разработанные Андерсоном,
404

Р. Эйснером,
405

Дж. Мейе-

400

Grunfeld, Y. The Determinants of Corporate Investment / A.Harberger, ed. The Demand for Dura-

ble Goods. Chicago, 1960. P. 211-266.

401
Kuh, E. Capital Stock Growth: A Micro-Econometric approach. Amsterdam, 1963.

402
Hickman B. Investment Demand and U. S. Economic Growth. Washington, 1965.

403
Eisner, R. Expectations, Plans, and Capital Expenditures: A Synthesis of Ex Post and Ex Ante Da-

ta / M. Bowman, ed. Expectations, Uncertainty and Business Behavior. New York, 1958. P. 1965-1988.

404
Anderson, IV Corporate Finance and Fixed Investment, Division of Research, Graduate School of

Business Administration, Harvard University, Boston, 1964.

405
Eisner, R. Expectations, Plans, and Capital Expenditures: A Synthesis of Ex Post and Ex Ante Da-

ta / M. Bowman, ed. Expectations, Uncertainty and Business Behavior. New York, 1958. P. 1965-1988.
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ром и Р. Глаубером (модель Мейера-Глаубера).
406

По критерию «объясняю-

щая способность» наилучшей признана модель Джоргенсона-Стефенсона.

Модели Эйснера и Джоргенсона-Стефенсона оказались лучшими по крите-

рию «предсказательная способность». Модель Мейера-Глаубера и модель

Андерсона признаны Д. Джоргенсоном некорректно специфицированными,

так как обладают недостаточной объясняющей способностью и не прошли

тест на структурные изменения.

На макроэкономическом уровне интересным видится общий подход к

эмпирическому анализу инвестиций, предлагаемый К. Симсом.
407

Q-теория или теория Дж. Тобина
408

изначально предполагала исполь-

зование среднего q-отношения
409

, то есть отношения цифровой совокупной

стоимости всех акций, эмитированных предприятием и всего имеющегося

капитала предприятия к его восстановительной стоимости, под которой по-

нимается стоимость создания аналогичного производства с нуля. В случае,

если отношение превышает единицу, предприятию выгодно добиваться уве-

личения размера капитала, выпуская акции и инвестируя.

Недостаток теории Тобина в том, что она не дает ответ на вопрос о

том, по какой причине значение q-отношения может быть более единицы, ес-

ли для предприятия оптимально значение, равное 1.

Причина вышеуказанного недостатка в теории Тобина
410

и теории

Джоргенсона
411

заключается в наличии издержек адаптации, пусть и в неяв-
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ном виде (adjustment costsf). В некоторых исследованиях обращается внима-

ние на то, что обоснование q-теории возможно с использованием неокласси-

ческой теории, предполагающей использование издержек адаптации в явном

виде. Например, такой подход описан в работе Хаяши.
412

Исследователь объ-

единил теорию Джоргенсона и q-теорию, создав тем самым более общую

теорию максимизации стоимости предприятия. Это позволило получить за-

висимость объема инвестирования от граничной величины q
413

.

К. Мегир и С. Бонд
414

основной акцент в своих исследованиях делали

на изучении уровня чувствительности инвестиций предприятия к доступно-

сти внутренних ресурсов. В основу их исследования положен подход, учиты-

вающий иерархию финансов, предполагающий, что внутреннее финансиро-

вание дешевле внешнего.
415

В соответствии с этим подходом, финансовые и

инвестиционные решения предприятия не независимые. Это главное отличие

данного подхода от неоклассической теории, согласно которой предприятию

доступны средства для финансирования инвестиционной деятельности в не-

ограниченном объеме по установленной цене. Другими словами, некоторые

предприятия могут функционировать в режиме, когда их расходы на инве-

стирование ограничиваются только лишь степенью доступности внутренних

источников финансирования.

412

Hayashi, F. Tobin’s Marginal q and Average q: A Neoclassical Interpretation // Econometrica.

1982. № 50. P. 213224.

413
Молчанова С.М. Формирование и реализация механизма стратегического инвестирования на

предприятии: на примере предприятий приборостроения: диссертация кандидата экономических наук /

С.М. Молчанова. - Санкт-Петербург. - 2007 [Электронный ресурс] –URL:http://dlib.rsl.ru (Дата обращения

01.08.2021)

414
Bond, S, C.Meghir. Dynamic Investment Models and the Firm’s Financial Policy// Review of Economic

Studies. 1994. № 61. P 197-222.

415
Бонд и Мегир в своей работе предполагают, что разница в стоимости внутренних и внешних фи-

нансов связана с влиянием налоговой системы и трансакционными издержками. Альтернативным объясне-

нием является проблема асимметрии информации на фондовом рынке. Olmer, Rudebusch (1992) проводят

эмпирическую проверку этих двух гипотез.

376

ПРИЛОЖЕНИЕ К - ФАКТОРЫ, ОГРАНИЧИВАЮЩИЕ

ПРОИЗВОДСТВЕННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

СТРОИТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л – ПРОЕКТ ВНЕДЕРЕНИЯ СИСТЕМЫ

УПРАВЛЕНИЯ ЖИЗНЕННЫМ ЦИКЛОМ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬ-

НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА (ЖЦ ОКС) С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ТЕХНОЛОГИИ ИНФОРМАЦИОННОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ

BИМ В РФ
*
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ПРИЛОЖЕНИЕ М – ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ЭФФЕКТЫ

ОТ СОЗДАНИЯ ЕДИНОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ПРОСТРАНСТВА

ОТРАСЛЕЙ СТРОИТЕЛЬСТВА ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО

ДЛЯ ВНЕДРЕНИЯ ТЕХНОЛОГИЙ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н – ИЛЛЮСТРАТИВНАЯ КАРТА ПОСТАВЩИКОВ

ЦИФРОВЫХ РЕШЕНИЙ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬНОЙ ИНДУСТРИИ