ОТЗЫВ

научного консультанта доктора экономических наук, профессора
Сироткиной Натальи Валерьевны на соискателя
ученой степени доктора экономических наук по специальности
08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяйством: экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами –
строительство» Агафонову Маргариту Сергеевну, представившую к защите
диссертацию на тему «Адаптационное управление развитием строительных
предприятий: формы, методы, модели»

Тематика диссертационного исследования Агафоновой М.С., посвященного адаптационному управлению развитием строительных предприятий, является весьма актуальной. Цифровизация давно перестала быть целью и даже средством обеспечения инновационного развития предприятий. Исследования строительной отрасли, как и сама индустрия строительства в настоящее время являются наиболее востребованными. Сталкиваясь со множеством проблем, особенно в условиях турбулентности, строительные предприятия стараются организовать свою деятельность в соответствии с требованиями внешней среды и институциональными условиями, отражающими проявления господствующего технологического уклада. В условиях ресурсной недостаточности предприятия тяготеют к различным формам адаптации и осуществляют поиск способов адаптации. Самой совершенной формой адаптации в настоящее время выступает цифровизация. Обращение к проблематике адаптации в контексте технологического обновления, необходимость которого вызвана тотальной цифровизацией, является крайне актуальным. Заметим, что проведение такого исследования требует вовлеченности и высокого профессионализма. Объективные результаты способны получить исследователи, посвятившие такой сложной проблематике всю свою профессиональную жизнь, связавшие свою судьбу со строительным комплексом и обоснованием перспектив его развития. Таким ученым является Агафонова Маргарита Сергеевна, представившая к публичной защите свою диссертацию на соискание ученой степени доктора экономических наук, являющуюся законченным научным исследованием, отличающимся бесспорной научной новизной и практической значимостью.

Агафонова Маргарита Сергеевна имеет 17-летний стаж преподавательской деятельности, начало которой было положено в Воронежском государственном лесотехническом университете им. Г.Ф. Морозова (ранее ВГЛТА). Доцентом Воронежского государственного технического университета Агафонова Маргарита Сергеевна стала в 2012 году. К настоящему времени Маргарита Сергеевна сформировалась как исследователь широкого профиля, так как своими разработками охватывала сначала уровень отдельных предприятий, а затем всего строительного комплекса.

Первые публикации по исследуемой проблематике датируются 2005 годом. С того самого времени Маргарита Сергеевна детально старалась изучить теорию предприятия и всестороннее взаимодействие субъектов строительного

комплекса, а также исследовать его формы в условиях экономических преобразований.

Агафонова М.С. всегда активно публиковалась, выступала на международных форумах и конференциях, на которых докладывались и обсуждались полученные ею научные результаты. На протяжении всего периода работы над диссертацией особое внимание она уделяла экономике предприятия и постоянно искала ответы на вопросы о том, как функционируют предприятия в условиях неопределенности.

В настоящее время Маргарита Сергеевна занимается научными исследованиями и преподает на кафедре цифровой и отраслевой экономики в ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет», причем читаемые ею дисциплины непосредственным образом относятся к проблематике её научных исследований, в рамках которых проходит апробация результатов исследования, а сделанные в ходе работы над диссертацией выводы проверяются на новизну и оригинальность самыми строгими судьями - студентами. С 2007 года по настоящее время Маргарита Сергеевна является руководителем научной студенческой секции «Цифровая и отраслевая экономика» в Российской Академии Естествознания», г. Москва. В 2018 году она была награждена медалью «За успехи в образовании юношества» (г. Москва). В 2020 году награждена медалью «Лучший руководитель НИРС-2020» в рамках Национального конкурса образовательных проектов РАЕ» (г. Москва).

Накапливая багаж знаний и приобретая методические навыки, Маргарита Сергеевна имела возможность выступать активным участником исследовательских проектов, разрабатываемых при непосредственном участии ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет». Предложения, содержащиеся в материалах, подготовленных Агафоновой М.С. оказались востребованными предпринимательскими структурами, научной общественностью, о чем свидетельствуют имеющиеся акты внедрения авторских разработок.

В ходе работы над диссертацией сформировались и проявились такие качества соискателя как принципиальность, целеустремленность, инициативность и заинтересованность в получении новых знаний. Агафонова М.С. умеет ставить и решать научные задачи, владеет различными методами научного познания, имеет широкий кругозор, отличается профессиональной грамотностью и компетентностью, способностью к творческому мышлению.

Агафонова М.С. характеризуется высокой работоспособностью и неординарным подходом к решению исследовательских задач. Она постоянно находится в творческом поиске, непрерывно повышает свою квалификацию и профессиональный уровень, быстро и эффективно реагирует на конструктивную критику. Профессиональные качества Маргариты Сергеевны вызывают заслуженное уважение. Особо следует подчеркнуть педагогические способности Маргариты Сергеевны. Как уже отмечалось, она успешно преподает, демонстрируя эрудицию, научные знания, преданность своим научным идеям и принципам.

Давая оценку проделанной Маргаритой Сергеевной работе, можно отметить следующее. Диссертация отличается хорошим качеством научного исследова-

дования, свидетельствует о глубоком профессионализме автора и знании вопросов формирования и развития сетевых структур в промышленном комплексе. Работа имеет теоретическую и практическую значимость. Совокупность научных результатов является достаточной для научно-квалификационных работ такого уровня. Считаю, что Агафонова Маргарита Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – строительство» и прошу диссертационный совет поддержать соискателя указанной ученой степени.

Научный консультант:

доктор экономических наук, профессор,
заведующий кафедрой цифровой и отраслевой
экономики ФГБОУ ВО «Воронежский
государственный технический университет»

Сироткина
Наталья Валерьевна

дата: «11» мая 2022 г.

docsnat@yandex.ru

394000, г. Воронеж, ул. 20 лет Октября, 84, ауд. 1427а
8(473)2715400

Подпись Н.В. Сироткиной заверяю
И.о. первого проректора.
Проректора по науке

ДОВ
Инадьевич